



पंडित दीनदयाल उपाध्याय शेखावाटी विश्वविद्यालय,  
सीकर (राज0)

"सत्र 2019-20"

समाजशास्त्र

(समाज विज्ञान संकाय)

Helpstudentpoint.com

# B.A. PART - III 2019-20

## 12 SOCIOLOGY

Scheme:

Min. Pass Marks 72

Paper-I

Paper-II

3 hrs. duration

3 hrs. duration

Max. Marks

Marks

Marks

200

100

100

नोट- समाजशास्त्र के दो प्रश्न-पत्र होंगे। प्रत्येक प्रश्न-पत्र 3 घण्टों में विभाजित होगा। प्रत्येक प्रश्न-पत्र के दो भाग होंगे। प्रथम भाग 40 अंकों का होगा। इस भाग में दो अनिवार्य प्रश्न होंगे। 20 अंकों के एक प्रश्न में एक-एक अंक के 20 लघु प्रश्न होंगे तथा प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20 शब्दों में देना होगा। दूसरे अनिवार्य प्रश्न के अंतर्गत दो-दो अंकों के 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 40 शब्दों में देना होगा। निर्धारित शब्द सीमा से अधिक शब्दों में उत्तर देने पर अंक काटे जा सकेंगे। प्रश्न-पत्र के लिए निर्धारित कुल 3 घण्टों की अवधि में से अधिकतम 1 घंटे की अवधि प्रश्न-पत्र के इस भाग के लिए निर्धारित होगी।

प्रश्न-पत्र के इस प्रथम भाग के दोनों प्रश्न 3 खण्डों में विभाजित पाठ्यक्रम के तीनों खण्डों से संबंधित होंगे। अर्थात् प्रश्न-पत्र के इस भाग में पूरे पाठ्यक्रम से संबंधित प्रश्न होंगे।

प्रश्न-पत्र के द्वितीय भाग में पाठ्यक्रम के तीनों खण्डों में से प्रत्येक में से दो-दो निबन्धात्मक प्रकृति के प्रश्न होंगे। परीक्षार्थियों को प्रत्येक खण्ड में से कम से कम एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 3 प्रश्न हल करने होंगे। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का होगा। प्रश्न-पत्र का यह भाग 60 अंकों का होगा।

Note: There shall be two papers in all, and each paper shall be of three hours duration and of 100 marks. Each paper shall consist of two parts Part I shall carry 40 marks. There shall be 2 questions in Part-I. first question will consist of 20 short questions of 1 mark each, carrying a word limit of 20 words. The second question will consist of 10 questions of 2 marks each, carrying a word limit of 40 words. Marks may be deducted if the word limit is exceeded. This part of the question paper will be given maximum one hour duration and shall relate to all the three sections covering thereby the entire course

Part-II, of the question paper shall be divided into three sections comprising 6 essay type questions of 20 marks each. Candidates will be required to attempt 3 questions selecting one question from each section. This part of the question paper shall be of 60 marks.

Incharge  
Academic  
DUSU, SIKAR

## Paper I: Sociological Thought

### Unit I: Classical Sociological Tradition

- a) Karl Marx: Dialectical Materialism, Class struggle
- b) Emile Durkheim: Social Fact, Division of Labour
- c) Max Weber: Social Action, Types of Authority

### Unit II: Contemporary Sociological Tradition


- a) Jurgen Habermas: Legitimation crisis, Communicative Action
- b) Antonio Gramsci: Hegemony, Civil Society
- c) Anthony Giddens: Modernity, Structure and Agency

### Unit III: Indian Sociological Tradition

- a) D.P. Mukherji: Diversity, Dialectics of Tradition
- b) A.R. Desai: Nationalism, Path of development
- c) G.S. Ghurye: Caste, Indian Sadhus

### Readings:

1. Original works of scholars

  
Incharge  
Academic  
PDUSU, SIKAR

## **Paper II: Introducing Sub sociologies**

### **Unit I: Sociology of Urban Society**

- a) Invitation to Urban Sociology: Nature, Subject matter, relevance
- b) Concepts: City and its types, Urbanization, Urbanism, Migration
- c) Social Issues: Slums, deviance in urban space, environmental problems

### **Unit II: Sociology of Development**

- a) Invitation to Sociology of Development: Nature, subject matter, relevance.
- b) Concepts: Development & its forms, Sustainable development, Modernization
- c) Social Issues: Displacement-Rehabilitation, development inequalities, development and human rights

### **Unit III: Sociology of Globalization**

- a) Invitation to Sociology of Globalization: Nature, Subject matter, relevance
- b) Concepts: Globalization, Glocalization, Globalism
- c) Social Issues: Social exclusion, Private-Public clash, environmental risk.

### **Readings:**

1. Flanagan WG (2011): Urban Sociology, Maryland, Rowman & Littlefield
2. Gore M.S. (2009) Social Development, Jaipur Rawat.
3. Kofman E & Youngs G (edt) (1996), Globalization: Theory & Practice, London, Pinter.

*Signature*  
Incharge  
Academic